Hæc subjectio talis naturæ est, juxta Cyrillum, ut aliquando non sinat Christum plenam libertatem et plenam auctoritatem in verbis adhibere: «Nam qui servi formam assumpsit, et homo factus est, propter carnis subjectionem, non semper ea quæ Deo convenit libertate atque auctoritate in loquendo utebatur» (35); et contra Arianos qui vocem «subjectiōnem» usurpabant ut inferioritatem significantem, non vocem sed malam ejus interpretationem reprehendit: «Nam si in simplicitate hæc a vobis dicta essent, merito tacuissem, nec vocis illius disquisitione, aggressus essem».

2 — Obedientia Christi in morte. Jam vero, hanc subjectionem, hanc obedientiam illius qui formam servi accepit et simul ejus consectaria, Cyrillus applicat ad passionem Christi. Pater tradidit eum ad mortem, et Christus obediuit in re quam ipse nolbat secundum humanam naturam (37):

Quidnam autem est, quæso, in Christo voluntarium et non voluntarium? Ludibria per Judæos illata, cōnvicia, injuriæ, calumniæ, flagella,

(32) Ibid. c. V; PG, LXXIII, 294.

(33) Ibid. c. IV; Ibid. 303.

(34) In Joan. Ev. Lib. I, c. IV; PG, LXXIII, 59.

(35) In Joan. Ev. Lib. II, c. VI; PG, LXXIII, 358.

(36) In Joan. Ev. Lib. IV, c. I; PG, LXXIII, 534.

(37) Ibid. PG, LXXIII, 530: Τί δὲ ἦν ἄρα τὸ αὐτεθέλιτόν τε καὶ θελητὸν τῷ Χριστῷ; Ή παρὰ τῶν Ἰουδαίων ἀπιμία, λοιδορία, καὶ ὕβρεις, καὶ αἰχίαι, καὶ μάστιγες, καὶ ἐμπτύσματα καὶ πρὸς τούτοις ἔτι συκοφαντίαι, καὶ τὸ τελευταῖον ἐφ' ἀπασιν ὁ τῆς σωρός θάνατος. Ταῦτα μὲν γὰρ διῆμας ἐκών νκεμένεν ὁ Χριστὸς, ἀλλ᾽ εἴπερ ἐνεδέχετο μὴ παθόντα κατορθοῦν τὸ ἐφ' ἥμερην σπυδαζόμενον, οὐκ ἀν ἡθελήσει παθεῖν.

verbera, sputa, et omnium postremum, mors corporis. Hæc enim Christi natura propter nos volens sustinuit; sed si fieri potuisset ut citra passionem ullum opus nostræ salutis impleret, pati noluisset.

Proinde voluntas humana Christi subjiciebatur voluntati Patris, repugnante natura humana. Differenter quidem loquitur Cyrillus ab aliis Patribus qui perfectam conformitatem sine ulla repugnantia prædicant, et sub liberæ electioni voluntatis humanae Christi ponunt tormenta et supplicia, etiam si Christo homini propositæ fuissent aliæ viæ redemptionis. Pro Cyrillo: «Si fieri potuisset ut citra passionem ullam opus nostræ salutis impleret, pati certe noluisset. Sed voluntariam fecit quod præter voluntatem est.

Secundum mentem Cyrilli, Christus debuit sese violentiā aliquomodo inferre in passione, hæc idea exprimitur saepè, et ea magis evolvitur in Commentario in cap. decimum tertium Sancti Lucæ, ubi longe de Oratione in Horto agitur; sic verbi causa: «Porro et non moriendi inerat ei voluntas, quia naturaliter caro mortem recusat» (38). Neque dubitat Cyrillus quandam necessitatem passionis Christi affirmare, propter sævitiam Judæorum (39):

Ergo quod attinet quidem ad passionis ignominiam, pati noluisset. Quia vero fieri non poterat ut non pateretur, propter iudeorum adversus eum sævitiam atque contumaciam, sustinuit crucem, confusione contempta.

Cum his igitur quæ hueusque coram oculis posuimus, jam expectari potest Cyrillum tenere Christum accepisse strictum et rigorosum mandati moriendi; hæc euim doctrina de rigoro præcepto apparet velut corollarium eorum quæ Cyrillus docet circa subjectionem, obedientiam et cetera humilia quæ ob assumptionem formæ servi Christo venerunt. Immo, hoc videtur Cyrillus expresse asserere in commentario illorum Christi verborum: «Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mandatum dedit quid dicam et quid loquar». En quomodo objic和平 et quomodo ei respondeat Cyrillus (40):

Atenim, inquieris, consubstantialitates quidem manent, sed dignitate minores qui alienis ministrant imperiis. Ego idem quoque tibi respondeo de Unigenito. Si enim scriptum non esset de eo: «Qui cum in forma Dei

(38) In Luc. Ev. c. XXII; PG, LXII, 923.

(39) Ibid. PG, Ibid. 926.

(40) In Joan. Lib. IX; PG, LXXIV, 110.

esset...» nonnihil fortassis hæc tua ratio momenti habere videretur; verum cum subjectionis et demissionis modus universis pateat, cur temere accusas eum qui propter nos etiam hoc pati sustinuit?

Proinde Cyrillus concedit Christum accepisse mandatum a Patre, et tale mandatum quod eum ostendat minorem Patre, et proinde verum et strictum præceptum, non solum «concordiam» quam Chrysostomus dicebat. Et mandatum quatenus homo, quia solum quatenus homo poterat accipere tale mandatum.

3 — Christus se tradidit morti. Sed estne hæc completa mens Saneti Doctoris? Si ita esset non appareret cur difficultem vocaverimus hanc inquisitionem, nec ubi esset «antinomia» vel paradoxa ejus doctrinæ. Hucusque primum adspectum solutionis consideravimus, restat ut alterum contemplemur.

In ipso commentario Servi Yahweh, de quo supra egimus, simul cum subjectione et obedientia Christi, asserit Cyrillus ejus libertatem et spontaneitatem in cruce Sacrificio. Revera Cyrillus conjungit illa duo quæ conjungenda sunt, quin tamen explicet modum conjunctionis, nam ibi nodus mysterii reperitur: obedientiam Christi et ejus libertatem in morte. Pater tradidit Filium, sed ipse Filius se tradidit voluntarie. «Se ipsum in odorem bouæ fragantiæ pro nobis obtulit» (41), ait Cyrillus; in alia parte dicit: «Pro peccatis populi mei, volens mortis sententiam subiit» (42).

Idem docet Cyrillus eum Passionem Domini explicat juxta Zachariam Prophetam: Passio fuit plene voluntaria, etiamsi natura humana Christi ab ea abhorreret: «Posuit igitur animam suam libens pro nobis» (43). In Commentario in Jo. X: 15; firmiter insistit in hac libertate oblationis Christi (44):

Et quidem notandum est mortem pro nobis non invitum sustinuisse Christum, immo ultiro ei volens se offerte conspicitur, quamvis, si nollet pati, nullo negotio passionem posset evitare.

(41) In Isaiam, Lib. V, t. 1, n. 744.

(42) Ibid. n. 748; PG, Ibid. 1182.

(43) Ibid. Lib. I, Orat. V, n. 143; PG; LXX, 235.

(44) In Joan. Lib. IV, c. X, v. 14; PG, LXXIII, 1050: Σημειωτεύον γε μὴν δὲ τὸν ὑπέρ ἡμῶν καὶ διῆμας θάνατον σὺν ἀκούσιον ὑπέμεινεν δὲ Χριστὸς, ἐθεοντής δὲ πρὸς τοῦτο βαδίζον δρᾶται, καίτοι δρᾶται τὸ πάσχειν διαδρᾶναι δυνάμεος, εἰ μὴ βούλοιτο παθεῖν.

Sed maxime operæ pretium est considerare quod dicit *Cyrillus* in commentario verborum Christi ad Pilatum: «Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper» (45). En verba *Cyrilli* (46):

Desuper vero datam esse Pilato potestatem ait, non quasi Deus ac Pater crucis passionem invito Filio imposuerit, sed quod ipse Unigenitus se ipsum suppliciis offerat pro nobis, et Pater mysteriorum illud impleri sinat.

In hoc loco, ut bene notat *P. De la Taille*, agitur de Christo ut homine, nam *Cyrillus* opponit voluntatem Christi et permissionem Patris (47). Si igitur non imponitur a Patre passio, sed ille consentit quod vult Filius ut homo, et Filius vellet si possibile esset vitare passionem, unde procedit necessitas passionis? Aliquando videtur *Cyrillus* hanc necessitatem reponere in mala voluntate Judæorum; sic prosequitur textum anteriorem: «Sed quia Judæi omnino et inevitabiliter ausuri erant quod in eum patrarunt, passionem suscepit, et voluntarium fecit quod præter voluntatem erat». Tamen *Cyrillus* docet eum tota Traditione libertatem et potestatem Christi respectu violentiam Judæorum. Quodecumque sit respondendum ad hanc difficultatem, patet *Cyrillum* velle in tuto reponere libertatem humanam Christi in morte obeunda.

Sed jam perveniamus ad commentarium celebris textus *Jo. X:18*, quod ad hunc ultimum locum reservabimus ut maximi momenti ad completam doctrinam *Cyrilli* cognoscendam. Ut antea monuimus, hic est textus præcipuus ad cognoscendum Christum accepisse mandatum moriendi. Quid igitur de hoc textu cogitavit *Cyrillus*? Mea conclusi, post attentum analysim, est *Cyrillum* interpretari verbum «mandatum», in hoc versu Sancti Joannis, non ut rigorosum præceptum sed ut concordiam Filii eum Patre, sed simul, *Cyrillum* referre

(45) *Jo. 19:11.*

(46) In *Joan. Lib. XII, c. XIX; PG, LXXIV, 642*: "Ανισθεν δὲ δεδόσθαι τὴν ἔξουσίαν τῷ Πιλάτῳ φησίν, οὐχ ὡς ἀβούλητον ἐπιφέροντος τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς τῷ σταυρῷ κάθος, ἀλλ' ὡς αὐτοῦ μὲν τοῦ Μονογενοῦς ἐπιδόντος ἑαυτὸν τῷ παθεῖν ὑπὲρ ἡμῶν, ἀφέντος δὲ τοῦ Πατρὸς τὸ ἐπ' αὐτῷ πληροῦσθαι μωσῆριον.

(47) *De la Taille*, op. cit., *Eluc. VIII*, p. 95.

hoc verbum ad Christum ut Deum, non ut hominem. Præcipua videamus unde hæc condi possunt (48) :

Quando dicit se mandatum accepisse, in hoc consentientem convenientemque voluntate ostendit Patrem, et tamquam ab una mente et sensu ad id se venire fatetur... ergo mandatum indicat concordiam cum Patre, etsi humiliiter loquatur... communionem consilii cum Deo et Patre tamquam mandatum se accepisse dicens.

Ex his patet Cyrillum intellexisse mandatum, in hoc loco Joannis, in amplissimo sensu ut concordiam et communionem consilii; sed hoc mandatum prout hic stabilitur, videtur ad Christum ut Deum referri, et non exclusive ad mortem sed ad totum opus Redemptionis, quod ctiam Incarnationem comprehendit (49) :

Ergo neque Patre Filius inferior, etsi factus est homo... Verum tamen mandati nomen, cum extra essentiam sit, nullo modo essentia præjudicat... Novit igitur Filius, tamquam consilium et sapientia Patris, quod ab eo convenienter judicatum est.

Hoc mandatum acceptum a Filio est ipse «sermo» quem Joannis dicit Filium accepisse; sed advertit Cyrillus hoc verbum mandatum nequire exprimere illam ineffabilem et supremam concordiam Patris et Filii circa missionem Verbi ad hominem salvandum, et solum ob «verborum infirmitatem» usum eo Christum fuisse (50) :

Si tamquam mandatum accipit, ne mireris; humanis enim sermonibus quæ supra sermonem sunt significantur... quare incusabimus verborum infirmitatem, quæ qualitatem accuratamque interpretationem earum dignitate assequi non valent.

(48) In Joan. Lib. VII, c. X, v. 8; PG, LXXIV, 11 et 14: Δι' ὧν φησιν. "Ἐλαβον ἐντολὴν, συμφωνοῦντα πρὸς τοῦτο καὶ συνθέλοντα δείκνυσι καὶ τὸν Πατέρα, καὶ ὡς ἀπὸ μιᾶς γνώμης εἰς τοῦτο παρελθεῖν δύολογες... Ἡ οὖν ἐντολὴ δῆλοι τὴν διμόνουν τὴν προς τὸν Πατέρα, εἰ καὶ ταπεινῶς λαλεῖ... τὴν προς τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα κοινοθουλίαν, ὡς ἐντολὴν δεδέχθαι λέγον.

(49) In Joan. Lib. VII, c. X, v. 18; PG, LXXIV, 11 et 14: Οὐκ οὖν οὔτε τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱος ἔλάττων, εἰ καὶ γέγονεν ἀνθρωπος... "Ομως το τῆς ἐντολῆς ὄνομα ἔξωθεν τῆς οὐσίας ὑπάρχον, οὐκ ἀν γένοιτο τῆς οὐσίας ἔγκλημα... Οἴδε τοίνυν ὁ Υἱὸς ὡς βουλὴ καὶ σοφία τοῦ Πατρὸς, το ἀραιότατος κεκριμένον παρ' αὐτοῦ.

(50) Loc. cit.: Εἰ δὲ ὡς ἐντολὴν δέχεται, μὴ θαυμάσῃς. ἀνθρωπίννοις γὰρ λόγοις τὰ ὑπέρ λόγον σημαίνεται... Αἰτιασώμεθα τοίνυν, τὴν τῶν ἀημάτων ἀσθένειαν οὐδὲ δυναμένων ἐφικέσθαι, καθ' ὃν ἔδει τρόπον, τὴν τῶν πραγμάτων ποιότητος καὶ ἀκριβοῦς ἐξιηνείας.

4 — Conclusio. Ingenue curavi ante oculos lectoris objective ponere quod sufficiens mihi visum fuit ad integrum mentem Cyrilli ostendendam. Ut ex dupli serie textuum apparet, non facile negotium est eligere unam vel alteram sententiam in interpretatione Cyrilli; notare igitur possumus, quam inaccurate procedunt aliqui auctores qui, uno vel duobus textibus Cyrilli citatis, aestimant eum posse inter patronos unius vel alterius sententiae enumerare. Cum his quos adduxi, jam potest lector suam efformare et eligere sententiam; attamen audebo alias considerationes facere et deinde meam finalem opinionem dicere.

Ex secunda serie textuum, solummodo ultimus videtur negare mandatum strictum; ceteri omnes non nisi libertatem et spontaneitatem mortis Christi asserunt.

In postremo hoc textu Cyrillus negat mandatum strictum impositum Christo ut Deo, et ad opus Redemptionis et Incarnationis; certe contra Arianos haec loquitur Cyrillus; proinde ex hoc textu non infertur Cyrrillum negasse mandatum rigorosum impositum Christo ut homini.

Immo, Cyrillus videtur affirmare mandatum rigorosum et obedientiam strictam, ut jam notavimus, Haec doctrina de stricta obedientia magis consona est cum Christologia Sancti Doctoris.

Si queritur cur ipse non doceat in Jo. X:18 strictum mandatum, fortasse dici potest eum sequi alios Patres, Chrysostomum, Basilius et alios, qui hunc textum intellexerunt hoc sensu.

Unde haec sit hujus capituli conclusio: Videtur valde probabile Cyrrillum docere verum et strictum praeceptum, veram et strictam obedientiam, etiamsi verbum mandatum non semper eligat in hoc sensu.

CAPUT QUARTUM

THEODORETUS ET CECUMENIUS

1 — Theodoretus. Inter commentatores Saneti Pauli, secundum post Chrysostomum occupat locum Episcopus Cyrensis Theodoretus, Antiochiae natus jam saeculo quarto labente. Ex tranquillitate monasticae vitae quam in alta Apnea degebat, ad publicum ministerium inter nestorianas et eutychianas

lites invitus fuit adductus, nec omniō immunem ab hæresi nestoriana inter tot illius temporis fluctuationes se servabit. In postremis tamen suae vitæ annis ad orthodoxam fidem post humilem retractationem revertit, et pie in Domino dormivit anno quadrigentesimo quinquagesimo octavo.

Præter opera historica, plurima commentaria in Vetus Testamentum seripsit, et in eis sensui litterali magna cum perspicuitate inhaesit. Sed suū præstantissimum opus sunt commentaria, vel ut ipse ea appellat, Interpretationes quatuordecim Epistolarum Sancti Pauli, quæ maximam ei anætoritatem præsertim inter antiquos conciliaverunt; inter modernos, Cardinalis Newman magnus fuit admirator Theodoreti.

A quibusdam citatur Theodoretus ut patronus theoriæ præcepti non rigorosi mortis Christi. Qualis sit vera ejus mens videre conabimur Psalmum decimum quintum applicat Theodoretus ad Personam Christi Salvatoris secundum humanam naturam sequentibus verbis (51):

Dixi Domino: Dominus es tu. De persona Salvatoris dictus est hic psalmus, sed secundum humanam ejus naturam; sicut et in Sacris Evangelii invenimus. Et tale est illud: «Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste: verumtamen non ut ego volo, sed ut tu». Et «Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum»... Dicit autem sic Apostolus in Epistola ad Hebreos: «Qui in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum qui posset illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrimis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex eis quæ passus est obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus illi causa salutis æternæ». Consummatus est autem, non Deus Verbum qui ante sæcula perfectus erat, sed forma servi.

Revera Theodoretus has omnes humiliationes in pleno et obvio sensu intellectas admittit de Christo ut homine, et inter eas quæ nequeunt dici de Christo ut Deo computat obedientiam. Obedientia hic igitur intelligitur plena et humana. En quomodo eumdem textum Sancti Pauli explicet in Interpretatione Epistolæ ad Hebreos, intelligendo obedientiam in obvio et litterali sensu (52):

Et quidem cum esset Filius, didicit ex iis quæ passus est obedientiam... Quis nisi valde emotæ mentis dixerit hæc dicta esse de divina natura?... Didicit ex iis quæ passus est obedientiam, posuit Apostolus

(51) In Psalm. XV; PG, LXXX, 958.

(52) Interp. Ep. ad Heb. V, 7-10; PG, LXXXII, 711.

hyperbolice. Obedientiam enim non post passionem, sed ante passionem exhibuit.

Agitur de obedientia quae nequit adscribi divinæ naturæ ut nequeunt adscribi preces supplicationesque; obedientia quidem exhibita ante passionem, id est, obedientia præcepto moriendi. Adverbum «hyperbolice» quo Theodoretus utitur in hoc textu, adhibetur ab ipso secundum etymon vocis, nihilque invalidans proinde rigorem sensus vocis obedientiæ de quo agitur.

Eodem modo intelligit Theodoretus alios messianicos Psalmos qui ad Passionem Christi referuntur, ut vigesimum primum et trigesimum nonum, etiamsi non adeo clare in illis loquatur. Sed jam ad duos textus qui ab auctoribus citantur pervenimus. Sie commentatur verba Apostoli ad Philippienses (53) :

Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Non enim tamquam servus dominicum jussum implevit: sed sponte sua salutem pro nobis suscepit, et obediuit ut filius non ut servus.

Si attente et sine ullo præjudicio hic textus examinatur, cum magis videtur contrariæ sententiæ favere. «Obediuit ut filius non servus», filialem sed veram obedientiam Theodoretus affirmat, dicitque Christum implevisse «dominicū jussū», quæ verba in originale græco non minorem vim habent. Unice proinde servilis et invita obedientia.

Secundus textus invenitur in Interpretatione undecimi capituli Epistolæ ad Hebraeos (54) :

Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, ignominia contempta, atque in dextera sedis Dei consedit. Potuisset, inquit, non pati, si hoc voluisset: sed passionem sustinuit, beneficio omnes afficiens.

Hæc verba sunt valde similia illis Sancti Chrysostomi in eundem locum, supra commentatis. Diserimen tamen adest in

(53) Interp. Ep. ad Philip. VIII, 8; PG, LXXXII, 570: Ἐταπείνωσεν ἐυαγ-
τὸν γενόμενος ὑπῆκοος μέχρι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ. Οὐ γάρ
ώς δοῦλος δεσποτικὸν πεπλήρωκε πρόσταγμα, ἀλλ᾽ ἐκων τὴν ὑπερ ἡμῶν
ἀνεδέξετο σωτηρίαν, καὶ ὑπάκουοντεν ὡς νίδες, οὐχ ώς δοῦλος.

(54) Interp. Ep. ad Heb. XII, 2; PG, LXXXII, 770: Ὡς ἀντὶ τῆς προ-
κειμένης αυτῷ χαρᾶς ὑπέιμενε οτιαρόν, αἰσχύνης καταφρονήσους, ἐν
δεξιῇ τε τοῦ θρόνου τοῦ Θεοῦ πεκάθαμεν. Πιδύνατο, ιρησί, μὴ παθεῖν,
εἴπερ τοῦτο ἡθέλησεν ἀλλὰ τοῦ πάθους ἡγέρηστο, πάντας εὐεργετῶν.

generali contextu, nam dum Chrysostomus ubique rejicit verum praeceptum strictamque obedientiam, Theodoretus non eam negat sed potius admittit, ut vidimus antea. Hæc proinde verba possunt intellegi de supraem Christi potentia ut Dei, ne contradictorium quid ponatur in Theodoreto, maxime cum ipse determinet hie et nunc de qua Christi natura specificie loquatur.

Igitur, ut sit supraem conclusio, videtur Theodoretus nullum solidum fundamentum dare ut patronus theoriæ præcepti non rigorosi dicatur.

2 — *Œcumenius.* *Œcumenius*, valde incertus auctor de quo fertur episcopum fuisse et sedem Tricæ in Thessalia occupavisse, commentaria scripsit in Actus Apostolorum et in Epistolas. Ejus vita prorsus ignoratur, nec certo constat in quo sæculo vixerit. Hinc apparet, eum non magna auctoritate gaudere, sed siquidem ejus testimonia afferuntur ab aliquibus auctoriis, quid ipse dicat in nostro problemate leviter considerare debemus.

Duos textus invenimus in quibus *Œcumenius* modum obedientiae Christi explicat. Primus qui citari solet, sic se habet (55) :

Factus obediens: Tanquam Filius, non tamquam servus. Per hoc enim potissimum ostendit quod naturalis esset Filius, quia obediuit. Nam propterea dixit: Humiliavit semetipsum, ne quid servile cogites. Ob id, audi, ait: Obediens, ut ostendat honorem quem Patri tamquam suo principio deferebat. Usque ad mortem: Multæ sunt humiliationis excellentiae: hominem fieri, mori, idque per crucem.

Jam ver queritur, primo, agitne *Œcumenius* in his verbis de Christo ut homine vel ut Deo? Panis lineis antea, interpellat eos qui dicunt Christum incarnatum esse propter necessitatem: «Ubi sunt qui dicunt quod ex necessitate et Patris subjectione invitatus est incarnatus?» (56). *Œcumenius* conjugit obedientiam Christi in morte eum ejus humiliatione vel exinanitione in Incarnatione, et totum opus incarnationem-redemptionem dicit non invite factum fuisse; agit proinde de Christo ut Deo et sic intelliguntur illa postrema verba: «Multæ sunt humiliationis excellentiae: hominem fieri, mori, idque per crucem».

(55) Comm. In Ep. ad Philip. II, 5; PG. CXVIII, 1283.

(56) Lœ. cit.

Sed præterea, supposito et non concessso quod de Christo homine in hoc textu agatur, non possumus inde deducere *Œcumenum* affirmare vel negare verum et rigorosum præceptum strictamque obedientiam, utpote solum servilem obedientiam excludit.

Alter textus reperitur in Commentario in Epistolam ad Hebræos, et sic dicit (57):

«Qui pro gaudio sibi proposito». Ipsi, inquit, licuisset cum gaudio et gloria degere in hoc mundo; ait enim: «Potestatem habeo ponendi animam meam et recipiendi eam». Sed non voluit, imo voluntarie crucem sustinuit, «ignominia contempta».

Clare apparet *Œcumenum* sequi interpretationem Chrysostomi in hoc textu Sancti Pauli, et sic potest ejus testimonium aliquomodo inservire auctoribus qui theoriam præcepti non rigorosi propugnant. Attamen tales auctores obliviscuntur verba quæ immediate sequuntur, in quibus *Œcumenus* acceptat etiam aliam theoriam et proinde infirmatur non parum valor præcedentis testimonii (58):

Aut quod dicitur «Pro gaudio sibi proposito», ita accipe, sicut et Gregorius ait. Cui cum liberum, inquit, fuisse manere in propria gloria et divinitate, non solum exinanivit semetipsum usque ad formam servi, sed et crucem sustinuit ignominia contempta.

Electio proponitur inter «manere in propria gloria» ex una parte, et nasci morique in cruce, ex altera. Proinde ad Christum prout Deus est, verba Pauli applicat *Œcumenus* in hac secunda explicacione.

At non alia invenimus in hoc auctore quæ possint ejus mentem acclarare. Quæ adducuntur non sufficiunt ut ille inter defensores præcepti non rigorosi reponatur.

(57) *Comm. Ad Heb. XII, 2; PG, CXIX, 423*: "Ος αυτὶ τῆς προκειμένης". Εἶδην αὐτῷ, φησί, μετὰ δόξης καὶ χαρᾶς διασειν ἐν αὐτῷ κόσμῳ. "ἔξουσίαν γάρ", φησίν, "ἔχω θεῖναι τὴν ψυχήν μου καὶ λαβεῖν αὐτήν". ἀλλ' οὐκ ηβούλιμη, ἀλλ' ἔκουσίος ὑπέμεινε σταυρόν.

(58) *Comm. ad Heb. XII, 2; PG, CXIX, 426*: "Η τὸ, "Αυτὶ τῆς προκειμένης αὐτῷ χαρᾶς, οὕτως δέξαι, ὃς καὶ Γρηγόριος φησιν" Ο ἔξον, φησίν, μένειν ἐπὶ τῆς ιδίας δόξης τε καὶ θεάτητος, οὐ μόνον ἐωνόπεν ὅχοι τῆς δούλου μορφῆς, ἀλλὰ καὶ σταυρόν ὑπέμεινεν.

SECTIO TERTIA — PATRES LATINI

CAPUT PRIMUM

SANCTI AMBROSIUS ET LEO MAGNUS

1 — Sanctus Ambrosius. Valde perspicue videntur primo visu illa verba Sancti Ambrosii quæ solent proponi a defensoribus præcepti non rigorosi, hoc præceptum a Christo excludere. Ut ordinate procedamus, quid ipse textus Sancti Ambrosii ab auctoribus citatus dicat videbimus, deinde proximum ejus contextum examinabimus, et demum remotum contextum per totam Sancti Ambrosii doctrinam circa hoc problema scrutabimus. Hæc sunt verba Sancti Doctoris (1) :

Considerate quid lectum sit hodie de Domino Jesu, «quia mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus». Cujus mors vita est, hujus divinitas vita non est, cum divinitas vita sit sempiterna?... An vero vita ejus in Patris est potestate? Sed ne corporis quidem sui vitam in alterius fuisse potestatem memoravit, sicut scriptum: «Ego pono animam meam et iterum sumam illam».

Videtur Ambrosius excludere potestatem a Patre circa mortem Christi et proinde omne præceptum moriendi. Sed tamen præ oculis habere debemus Sanctum his verbis voluisse refutare argumentum Arianorum deducens inferioritatem Filii ex verbis «Ego vivo propter Patrem» (2). In toto hoc capite et in toto hoc tractatu De Fide, Ambrosius probat æqualitatem Filii eum Patre. Hæc verba proinde ad divinitatem sunt applicanda, eorum sensus est Christum ut Deum habere penes suam potestatem vitam suam æternam vitamque temporalem, quin tamen Ambrosius neget ex eo mandatum moriendi de Christo ut homine ut neque negat originem a Patre prout Deus est. In hoc sensu videntur intelligenda esse verba quæ paulo inferius proponit Ambrosius (3) :

Sed sicut potestatis suæ esse significat ponere animam, et liberæ voluntatis: ita etiam quod secundum mandatum depositum Patris, suæ ac paternæ voluntatis significat unitatem.

(1) *De Fide*, IV, X; PL, XVI, 666.

(2) *Jo. 6:58.*

(3) *De Fide*, loc. cit.

Attamen ut quid revera sensuerit Ambrosius cognoscere valeamus, præstat non solum hunc textum in suo proximo contextu examinare, sed alios textus in quibus Sanctus suam mentem expresserit enucleare. In Libro de Paradiso, ad questionem «An decuerit a Deo præceptum de cibo dari?», respondet Ambrosius illum cibum significare voluntatem Dei, et proinde qui impleverint præceptum circa hunc cibum, voluntatem Dei facient, quod est optimum in hac vita; deinde sic procedit (4):

Est enim bonus panis, si facias voluntatem Dei. Vis scire quam bonus panis? Ipse Filius manducate hunc panem, de quo ait: «Meus cibus est ut faciam voluntatem Dei».

Unde Christus manducavit hunc panem, ut ceteri homines manducare cum debemus, et Adam recusavit; scilicet, implevit præceptum, nam de præcepto ibi agitur.

In Enarratione in Psalmum XXXIX, illa verba «Ecce venio ut faciam voluntatem tuam», connectit Ambrosius eum illis «Non quod ego volo sed sicut tu vis», et eum aliis «Si non potest hoc transire, nisi illud bibam, fiat voluntas tua». Plenam reluctantiam humanæ voluntatis Christi et plenam subjectionem voluntati Patris affirmat Ambrosius, et unica ratio quam ad hoc explicandum præbet, quia temperet rigorem impositionis voluntatis Patris, est quia (5):

etsi caro Christi fortis, nec peccato obnoxia, tamen peccata suscepit: infirmitates suscepit, etsi nihil habuit quod doleret... Etsi de Virgine natus est et de Spiritu Sancto, tamen hominis est filius, quia homo Virgo.

In toto hoc contextu nihil rejicit Ambrosius a Christo quod sit proprium filio hominis nisi peccatum, implice admittens ergo præceptum in obedientia Christi adeo stricte inucleata.

Forte magis explicite et strenue hos eosdem sensus evolvit Enarratio in Psalmum LXI, ad verba: «Nonne Deo subjecta erit anima mea?»; quæ ibi dieuntur de Christi subjectione et obedientia minime videntur consonare cum theoria quæ vult removere a Christo strictum præceptum mortis. Obedientia Christi est, ait Ambrosius, vera et necessaria medicina contra inobedientiam Adæ; dignosque judicat reprehendere.

(4) Liber de Paradiso, c. IX; PL, XIV, 311.

(5) Enarr. in Ps. XXXIX, n. 18; PL, XIV, 1115.

sionis eos qui dicere audent Christum suscepisse carnem, sed non suscepisse affectus et passiones carnis assumptæ —propassiones dieent Scholastici— ut sunt obedientia et subjectio. Aliqua transcribamus (6) :

Unde valde errare eos judicat (Psalmista) qui carnem hominis a Christo aiunt esse susceptam, affectumque negant... Itaque quasi homo infirmitates suscepit, quasi homo doluit... Suscepit itaque compassionem nostram, suscepit et subjectionem... Suscepit ipse obedientiam, ut nobis eam transfunderet... nam quia per inobedientiam culpa irrepserat, dum mandata divina temerantur, obedientiam utique præ ceteris debuit reformatre, ut seminarium erroris excluderet... Sicut Apostolus dicit, non jugem et perpetuum, sed temporalem subjectionem volens declarare... Quasi homo ergo ex his quæ passus est didicit obedientiam; ut consummaretur in carne, et per obedientiam transfussam in nos successionem causa fieret nobis salutis æternæ, quibus ante per inobedientiæ hæreditatem primus ille Adam causa factus est mortis.

Hæc antithesis inter Adam inobedientem præcepto (rigoroso sane et positivo), indeque mortem nostram causantem, et Christum obedientem «usque ad mortem», nostramque itaque salutem generantem, sæpe in Ambrosio recurrit, suamque mentem in nostra inquisitione valde clare insinuat.

Seriem citationum claudamus cum textu aliquo ex ipso tractatu «De Fide» desumpto, ex quo tractatu sunt desumpta illa verba quæ pro theoria præcepti non rigorosi citantur, ut antea notavimus. En textum (7) :

aliud est igitur secundum divinam substantiam, aliud secundum susceptionem carnis Filium nominari: nam secundum generationem divinam Deo Patri æqualis est Filius, et secundum susceptionem corporis Deo Patri servus est... Disce igitur quid sit: «Formam servi accepit», id est plenitudinem perfectionis humanæ, plenitudinem obedientiæ... Quis nimis humiliatus est, nisi Christus, qui venit ut omnes liberaret per obedientiam? «Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam justi constituuntur multi». Quis calicem salutarem accepit, Christus princeps sacerdotum, an David, qui neque sacerdotium habuit, neque passionem subiit?

Hæc clara distinctio a Saneto Ambrosio facta inter ea quæ de Christo ut Deo et de Christo ut homine dicenda sunt respectu obedientiæ et subjectionis, hæc realistica, ut ita dicam, explicatio servitutis Christi hominis per «plenitudinem obedientiæ» et quidem in gustandum calicem passionis, hæc

(6) Enarr. in Ps. LXI; PL, XV, 1224. Cf. Enarr. in Ps. XXVIII et CVIII.

(7) De Fide, VIII; PL, XVI, 697.

omnia simul cum illis quæ supra diximus, uos inducunt ad judicandum Sanctum Ambrosium nullo pacto negare strictum mandatum moriendi, nostramque explicationem textus adducti ab auctoribus contrarie sentientibus, solide fundatam esse in complexu doctrinæ magni Archiepiscopi Milanensis.

2 — *Sanctus Leo Magnus.* In decem et novem sermonibus quos Sanctus Leo Papa in Urbe dixit, sibi constat in exaltando magis potestatem et imperium Christi in toto docens Passionis, quam in ejus humilitatem et obedientiam penderando; nec mirum cum adjuneta temporum et fallacie hæretorum prorsus hunc modum prædicandi postularent.

Coram lectore proponemus illa Sancti Leonis verba quæ adducta sunt vel adduei possunt ut ille inter auctoritates latinas pro mandato non rigoroso computetur. A textu proposito a Patre Petavio incipiamus (8) :

Quidquid Domino illusionis et contumeliae, quidquid vexationis et poenæ intulit furor impiorum, non de necessitate toleratum, sed de voluntate susceptum est.

Ego ingenuè confiteor, me nihil in hoc textu invenire nisi libertatem Christi in morte obeunda assertam, et necessitatem expresse rejectam, quæ componi possunt et debent cum stricto præcepto, si illud admittatur.

Auctores moderni potius solent recurrere ad sequentem textum, qui relationem directam dicit inter Christum hominem et Patris voluntatem (9) :

At Jesus, consilii sui certus, et in opere paternæ dispositionis intrepidus, Vetus Testamentum consummabat et Pascha condebat.

Quod Christus sit «conclii sui certus» suam scientiam simul et libertatem respectu mortis denuntiat; quod sit «in opere paternæ dispositionis intrepidus», obedientiam aliquam significat, quin declareret naturam hujus obedientiae nec præcepti huic obedientiae conjuncti.

A nullo auctore vidimus sequentem textum adductum, qui tamen non minoris esse momenti videtur (10) :

(8) *Sermo tertius de Pascha*, c. II.

(9) *Serm. LVIII*, c. III; *PL*, LIV, 333.

(10) *Ibid.*; *PL*, *ibid.* 335.

Quod facis, inquit, fac citius. Vox hæc non jubentis est, sed silentis, nec trepidi, sed parati: qui habens omnium temporum potestatem, ostendit se et moram non facere traditori, et sic ad redemptionem mundi paternam exequi voluntatem, ut facinus quod a persequentibus parabatur nec impelleret, nec timeret.

In anteriori textu loquebatur Sanctus Leo de «paterna dispositione», in hoc vero, post declaratam libertatem potentiamque Christi, illa verba adjungit «paternam exequi voluntatem», ubi insinuatur aliquomodo contrapositio inter potentiam Christi respectu Judæ et Judæorum, et ejus submissionem et obedientiam respectu alterius voluntatis, voluntatis scilicet paternæ.

Sanctus Leo tamen magis extollit æqualitatem et communitatem voluntatis Patris et Verbi in morte Christi quam hanc submissionem. «In salvandis enim omnibus per crucem Christi communis erat voluntas Patris et Filii, commune consilium» (11), dicit in eodem sermone. Etiam animadvertisit Christum habuisse potestatem non solum circa essentiam actus sed circa temporis circumstantias, quod est contra Lugonis theoriā: «Quod igitur in tempore præstituto, secundum propositum voluntatis suæ Jesus Christus crucifixus est» (12).

Reete concludi posse judicamus, Sanctum Leonem Pontificem non negare præceptum rigorosum nec illud affirmare, etiamsi confitendum est totam suam prædicationem magis ad exaltationē potentiae et libertatis Christi tendere, quam ad ejus obedientiam et submissionem, prout confutatio sectarum tunc temporis grassantium postulabat.

CAPUT SECUNDUM

SANCTUS AUGUSTINUS

Multum proderat theoriæ præcepti non rigorosi, suam sententiam auctoritate maximi Ecclesiæ Doctoris fulcire; inde ejus defensorum conatus et inquisitiones ad aliquos textus Sancti Augustini inveniendos qui aliquomodo ad eam corroborandam profuissent.

(11) Serm. LVIII, c. III; PL, LIV, 335.

(12) Serm. LXVII, c. V; PL, LIV, 371.

Ut clare et complete mentem Sancti Doctoris detegamus, tria puneta hoc studium amplectabitur, ut ita conclusiones firmius fundatas in fine capitum stabilire possimus. Sic igitur primo de affirmatione libertatis Christi in sua morte ad mentem Augustini agemus; secundo, quo sub speciali aspectu Augustinus hanc libertatem affirmare soleat dicemus, et deinde de mandato Patris et obedientia Christi circa mortem, tractabimus.

1 — De libertate Christi in morte eligenda et subcunda. In sermone quinto ad populum dieit Augustinus: «Quid illi (Christo) opus erat tanta pati, cui licebat et non pati?». Solum haec verba adducit P. Rayé ut Augustinum ducem inter Patres Latinos suae theoriæ constituant; sic ille haec verba commentatur: «Huc oculos, huc animum. An licuisset et conscientiam obligans?» (13). Sed haec verba Augustini, frequenter post Rayé citata, debent considerari in suo contextu ut verus eorum valor intelligatur (14):

Si enim vellet Christus jubere terræ, quando a Judæis tanta passus est, ut aperta sorberet persecutores ejus, non posset? Si ergo qui habuit potestatem, sic eos pertulit, quousque levaretur in cruce, et pendens in cruce ait, Pater, ignosce illos quia nesciunt quid faciunt; tu serve redempte sanguine crucifixi Domini tui, non imitaberis Salvatorem tuum? quid enim illi opus erat tanta pati, cui licebat et non pati?

Evidens est illud «eui licebat et non pati» referri in hoc textu ad illam potestatem Christi quæ poterat jubere terræ ut sorberet Judæos, et proinde ad divinam Christi potentiam; etiam, notaendum est illa verba indicare magis directe Christi libertatem a coactione, quatenus non coactus a Judæis opus Redemptionis implevit. Proinde, credimus conclusionem P. Rayé esse ultra sensum verborum Augustini et supponere Sanctum præ oculis habuisse libertatem Christi respectu voluntatis Patris.

Libertas Christi, primum datum nostræ problematis, in multis aliis textibus statuitur ab Augustino; sufficiat pauca verba referre ne sacietas generetur (15):

(13) Rayé, Op. Cit., p. 727. — August. Serm. V ad Populum, n. 3; PL, XXXVIII, 54.

(14) Serm. V, n. 3; PL. XXXVIII, 54.

(15) In Joan. Tract. XLVII, c. X, n. 11; PL. XXXV, 1739.

Omnis enim homines moriuntur, ponunt animam; sed non omnes pro Christo ponunt. Et nemo habet potestatem sumere quod posuerit; Christus autem et pro nobis posuit et quando voluit posuit.

Et commentando ipsum factum mortis Christi ait (16):

Et inclinato capite, reddidit spiritum. Videote potestatem moriendi... Posteaquam complete sunt, dixit: Perfectum est; et abscessit potestate, quia non venerat necessitate. Ideo quidam plus mirati sunt istam potestatem moriendi, quam potestatem miracula faciendi... Nec hora cogebatur mori; sed horam exspectabat, qua opportune fieri voluntas, non quia inviti impleretur necessitas.

Et respectu diaboli temptationum dicit (17):

Nam et tentari dignatus est a diabolo, a quo utique si nollet non tentaretur, quemadmodum si nollet non pateretur.

Clare igitur Augustinus, commentando Quartum Evangelium, et libertatem Christi in morte, et potestatem eligendi horam passionis, affirmit. Nec minus clare et peremptorie hoc asserit in Enarratione in Psalmos. Sie verbi causa (18):

Dormivi, inquit, conturbatus... Magna humilitas perturbari, magna potestas dormiendi. De qua potestate veniebat quod dormivit? De quo ipse dicit: Potestatem habeo ponendi animam meam... Et in alio Psalmo manifestat hoc, ubi ait: Ego dormivi et somnum cepi: Ibi expressit potestatem suam... quid est autem Ego dormivi? Id quia volui dormivi... mea voluntate dormivi.

Sommum a Psalmista narratum, passim interpretatur Augustinus de libera et voluntaria morte Christi. En duos similes textus (19):

Ego dormivi et somnum cepi. Ego, ad significandum quod sua voluntate mortem sustinuit... non ergo, inquit, vos me tamquam invitum cepistis et occidistis, sed ego dormivi et somnum cepi.

Numquid qui dormit non adjicet ut resurgat? Quando vos exultastis occidisse eum, ille dormivit; dicit enim in alio psalmo: Ego dormivi. Nam si noluissem, nec dormissem.

Alii textus nobis praesto sunt, sed isti sufficiant ad primum punctum firmiter stabiliendum: Augustinum, nempe, libertatem Christi in morte eligenda et subeunda clarissime

(16) Ibid., c. VII; PL, Ibid., 1639.

(17) Ibid. Tract. LII, c. XII, n. 3; PL, Ibid., 1770.

(18) Enar. in Ps. LXV, n. 11; PL, Ibid., 668.

(19) Enar. in Ps. XL, n. 9; PL, Ibid., 461.

affirmare; nec solum quoad actus substantiam, sed etiam quoad ejus circumstantias; unde clare apparet sententiam Lugonis nequaquam auctoritate Doctoris Hipponensis gaudere.

2 — *Sub quo speciali adspectu soleat Augustinus affirmare de Christo hanc libertatem.* Nulla in parte negat Augustinus Christum ut hominem, id est secundum suam humanam naturam, habuisse libertatem in morte eligenda et subeunda; immo vero, ex aliquibus textibus antea allatis, vel ex aliis, forsitan deduci posset Augustinum egresso expresse de hac humana Christi libertate. Tamen, cum Augustinus direete determinat de qua natura Christi agat cum affirmat hanc absolutam potentiam et libertatem Christi quæ excludere videtur rigorosum præceptum, non humanam sed divinam naturam indicat. Sic exempli causa, post illa verba superius relata: «Christus autem et pro nobis posuit et quando voluit posuit», sequitur Augustinus (20):

Quando Christus animam posuit? Quando Verbum voluit. Principatum eoim in Verbo erat: ibi potestas erat quando poneret caro animam et quando sumeret.

Nec minus clare aliquantulum inferius (21):

Pono animam meam, et iterum sumo eam. Ponit eam caro, sed ex potestate Verbi; sumit eam caro, sed ex potestate Verbi.

Eamdem igitur potestatem habuit Christus ad ponendam animam suam quam ad iterum eam sumendam, et proinde ad divinam Christi naturam hanc omnimodam potentiam tribuit Sanctus Augustinus. Hoc præ oculis habendum est, ne plus valoris illis textibus sub numero 1º positis demus quam in generali contextu habere videntur.

3 — *Obedientia Christi et mandatum Patris.* Cognitio naturæ obedientiæ Christi in scriptis Sancti Augustini juvabit fortasse ad problema solvendum de quo in præsentiarum. Liber XIV Civitatis Dei impense agit de inobedientia Adæ et malis ex ea profluentibus; frequenter ibi contraponit Augustinus inobedientiam Primi Adæ obedientiæ Secundi, statuens, vel saltem præsupponens utramque esse ejusdem natu-

(20) In Joan. Tract. XLVII, c. V, n. 11; PL, XXXV, 1739.

(21) Ibid. c. X, n. 13; PL, loc. cit.

ræ, scilicet inobedientiam et obedientiam alicui strieto præcepto. Quædam videamus (22):

Sicut enim Abrahæ non immerito magna obedientia prædicatur, quia ut occideret filium, res difficillima est imperata: ita in paradyso tanto major inobedientia fuit, quanto id quod præceptum est, nullius difficultas fuit. Et sicut obedientia secundi hominis eo prædicabilior, quo factus est obediens usque ad mortem: ita inobedientia primi hominis eo detestabilior, quo factus est inobediens usque ad mortem. Ubi enim magna est inobedientiæ poena proposita, et res a Creatore facilis imperata, quisnam satis explicet, quantum malum sit, non obediens in re facili, et tantæ potestatis imperio, et tanto terrenti suppicio?

Præceptum impositum Adæ fuit circa rem valde facilem, et sic ejus inobedientia tanto fuit detestabilior quanto præceptum fuit facilius. Præceptum Abrahæ fuit difficilior, et sic valde laudanda ejus obedientiæ promptitudo; obedientia vero Christi fuit usque ad mortem, id est, præceptum ei impositum fuit de subeunda morte, et inde quod adeo sit prædicabilis ejus obedientia. In tribus easibus agitur æqualiter de aliquo præcepto imposito a Deo in conscientia obliganti.

Sed jam ipsam vocem præceptum vel mandatum aggrediamur ut tandem e completam habeamus doctrinam Augustini. Sæpenumero Patres Græci, qui negarent verum præceptum moriendi (præter Chrysostomum), vocem mandatum in aliquibus textibus Evangeliorum, cogitabant significare illud divinum æternumque colloquium inter Patrem et suum Verbum in sinu Trinitatis. Augustinus vero, adhuc ulteriore gressum in eadem doctrina faciens, dicit mandatum esse ipsum Verbum, illudque probat sua consueta ingenii acuitate (23):

Intendite, fratres, quod dico: «Scio quia mandatum ejus vita æterna est». Et legimus apud ipsum Joannem de Christo, «Ipse est verus Deus et vita æterna». Si mandatum Patris vita æterna est, et Christus Filius ipse est vita æterna: mandatum Patris ipse Filius est.

Hoc autem dicit Augustinus de voce «mandatum» cum illa non specificet ad mortem Christi refertur; illum sensum usurpare ad hunc casum, credimus esse vini inferre menti Augustini, nam adsunt textus non solum circa obedientiam, ut vidimus, sed circa ipsum præceptum mortis, ubi hoc præ-

(22) *De Civ. Dei*, e. XV, n. 1; PL, XLI, 425.

(23) *In Joan. Tract.* LXXIX, 2; PL, XXXV, 1838.

ceptum in sensu obvio et humano, et proinde obligans in conscientia, videtur affirmari.

In celebri contione vel sermone Arianorum, dicebat auctor Arianus ignotus (24), *Filiū «voluntate et praecepto» Patris constitutum fuisse ante sēcula, ereavisse mundum, descedisse de cœlo, passionem et mortem subiisse, surrexisse a mortuis, ascendisse ad cœlum, sedisse ad dexteram Patris, et in ultima die venturum esse ad judicandum homines.*

Augustinus vero in ceteris omnibus præterquam in morte Christi denegat illud præceptum Patris, et dicit illud tantummodo significare conformitatem Patris et Filii voluntatem, vel ut ipse Augustinus amat dieere: «*Jussio vel mandatum Patris, non est nisi Verbum Patris per quod facta sunt omnia*» (25). Cum autem p̄venit ad præceptum Patris circa mortem Christi, non rejicit strictum præceptum Patris nec obedientiam Filii, sed ait illa dieta esse» secundum formam servi». En aliqua ejus verba (26):

Item si quæramus, quisnam sit factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; rectissime respondeatur, Ille, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Ergo et ista humilitas illius divinitatis nomen accepit. Apparet tamen idem ipse Christus, geminæ gigas substantia, secundum quid obediens, secundum quid æqualis Deo; secundum quid Filius hominis, secundum quid Filius Dei.

Cum hæc implieita acceptatione præcepti moriendi, consonat altera magis explicita et clara; commentatus Augustinus Ultimam Cœnam hoc modo (27):

Et tamquam ei diceretur, Cur ergo moreris, si non habes peccatum cui debeatur mortis supplicium? Continuo subjecit, Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio: surgite, eamus hinc. Discumbens enim discubentibus loquebatur. «Eamus» autem dixit, quo, nisi ad illum locum unde fuerat tradendus ad mortem, qui nullum habebat meritum mortis? Sed habebat ut moretur mandatum Patris, tamquam ille de quo prædictum erat, quæ non rapui tunc exsolvebam.

Unica ratio ab Augustino assignata ut Christus mortem amplecteretur quam nullo pacto merebat, est quia «habebat ut moreretur mandatum Patris».

(24) Sermo Arianorum, PL, XLII, 678-684.

(25) Contra Serm. Arian. a. III; PL, XLII, 685.

(26) Ibid., a. VIII; PL, Ibid.

(27) In Joan. Tract. LXXIX, 2; PL, XXXV, 1838.

4 — Conclusiones. Ex omnibus huensque allatis hæc possunt erui conclusiones: 1) Clare statuit Augustinus libertatem Christi in morte eligenda et subeunda, sed præcipue et magis direete affirmat de Christo hanc absolutam libertatem prout Verbum Dei est. 2) Agnoscit veram et strictam obedientiam in Christo, nec distinctam a nostra humana obedientia. 3) Cum vocem «mandatum» refert ad Verbum Dei, illud mandatum identificat eum ipso Verbo; cum autem refertur ad præceptum moriendi, nullam limitationem nec attemperacionem apponit huic præcepto Christo imposito quia «formam servi accepit».

Unde immerito invocatur auctoritas Augustini pro sententia de præcepto non obliganti; immo, adversarius huic theoriæ habendus est si totam ejus doctrinam examinamus, non unum alterumve textum a foto contextu segregatum.

CAPUT TERTIUM

SANCTUS ANSELMUS CANTUARIENSIS

Testimonium Sancti Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi citatur ut absolute certum et indubitate ab omnibus qui præceptum mortis Christi autem non rigorosum fuisse; sed econtra, non desunt auctores et quidem magni nominis ut P. Franciscus Suarez qui mentem Anselmi interpretantur in opposito sensu, uti inferius considerabimus.

Siquidem Sanctus Anselmus primus fuit auctor, ut opinor, qui nostrum problema proposuit sub eodem adspectu quo hodie statuitur, et illud ample tractavit, novasque vias ad illud solvendum invenit, ejus mentem proprius sequi curabimus, et aliquando in ejus consideratione curabimus immorari. Fortasse non alienum a nostro proposito judicetur in memoriam adducere Anselmum non ad ætatem patristicam ut ea communiter hodie computatur, pertinere, et potius Patrem Scholasticæ posse quidem appellari. Tamen, saltem in haec quæstione, ab auctoribus sæpe inter Patres connumerratur.

Perfuse et abuude considerat Anselmus problema libertatis Christi mortis in suo tractatu *Cur Deus Homo*, et in

Meditatione Undecima, et leviter tangit eamdem quæstionem in aliis ex suis multis operibus. Credimus nos non debere examinare famosum «Libellum», nam nondum evadit certa thesis P. Druwé, S. J., affirmans talem Libellum non solum Saneto Anselmo esse adscribendum, sed constituere primam redactionem tractatus *Cur Deus Homo* (28). Videamus porro quid in tractatu *Cur Deus Homo*, ad nostram quæstionem pertinens, contineatur.

1—Cur Deus Homo. Sanctus Anselmus elegit ut programma pro sua vita intellectuali, penetrare lumine rationis quoadusque posset veritates a Fide propositas. Suum lemma «*Fidens quærens intellectum*», bene applicatur in hoc tractatu, in quo Anselmus intendit aliquomodo explicare «quæ scilicet ratione vel necessitate deus homo factus sit, et morte sua, sicut eredimus et confitemur, mundo vitam reddiderit» (29). Secundum investigationes Patrum Benedictinorum Wilmart et Schmitt, primarum auctoritatum in studiis anselmianis, sanctus incepit hoc opus circa annum 1094, et illud finivit anno 1098 (30). De ejus authenticitate nequit dubitari; thema evolvitur in forma dialogi inter Bosonem, juvenem monachum Monasterii Bee qui partes agit discipuli, et ipsum Anselmum qui dubia solvit ingeniosi et curiosi Bosonis.

In capite octavo primi libri, incepit Anselmus tractare libertatem Christi; problema quod ipse solvere intendit in hoc capite versatur circa modum conciliandi justitiam et sapientiam Patris cum morte Filii innocentis. Hoe problema ut ab Anselmo proponitur in *Cur Deus Homo* absolute differt ab illo proposito a Patribus, vindicandi scilicet libertatem Christi in sua morte contra Arianos, ut divinitas Christi in

(28) P. Druwé prænuntiavit suam hanc inventionem in articulo: «La première rédaction du *Cur Deus homo* de S. Anselme», *Recherches de Science Religieuse*, XX (1930), 162. Tribus annis post, edidit ipsum Libellum, multis munitionis argumentis pro authenticitate. Contra hanc thesim P. Druwé scripsit J. Rivière in *Revue des Sciences Religieuses*, 1934, p. 329, et ei respondit P. Druwé in *Revue de Histoire Ecclésiastique*, 1935, p. 501.

(29) In citationibus hujus tractatus sequemur textum optimè editionis criticæ P. Schmitt. Commoditatis causa dabimus simul referentias ad PL. Postremum bellum interruppsit publicationes operis P. Schmitt, et proinde ceteros tractatus debemus citare ex Patrologia Migne.

(30) D. Franc. Salesius Schmitt, O. S. B., «Zur Chronologie der Werke des Hl. Anselms» *Revue Benedictine*, XLIV (1932), 322.

tuto poneretur, et differt etiam a nostro, conciliandi nimirum Christi humanam libertatem cum Patris præcepto. Ut responsum inveniat suo problemati, investigat Anselmus quoque se protendat vis præcepti paterni et qualis sit natura obedientiae Christi in morte. Quærit Boso (31) :

Nam si aliter peccatores salvare no potuit quam justum damnandum: ubi est ejus omnipotentia? Si vero potuit sed non voluit: quomodo defendemus sapientiam ejus atque justitiam? — Anselmus: Deus pater non, quemadmodum videris intelligere, hominem illum tractavit aut innocentem pro nocente morti tradidit. Non enim eum invitum ad mortem ille coegit aut occidi permisit, sed idem sponte sua mortem sustinuit, ut homines salvaret.

Anselmi respondendi modus iustificat Patrem et salvat Christi libertatem; ille æquivalet effatui moralistarum: Scienti et volenti non fit injuria. Boso tamen objectionem invenit in Scriptura ubi affirmatur præceptum moriendi et obedientia Christi huic paterno mandato; totum caput nonum dedicat Anselmus ad solutionem hujus difficultatis, quin tamen satis clare appareat mens Sancti Doctoris, nam aliquæ suæ propositiones videntur mutuo sese excludere, et sic eas adhibitæ fuerunt separatæ ad oppositas sententias sustentandas. Quid igitur in hoc capite vere dicatur extricare conemur.

Et primo, Anselmus distinguit quod fecit Christus «exigente obedientia», ab illo quod ipse solum «sustinuit non exigente obedientia»; Christus, nempe, debebat ut omnis rationalis creatura justitiam adimplere veritatemque usque ad mortem defendere. Hoc est unicum præceptum Patris, non quidem exclusivum Christo nec directe ad mortem relatum, sed commune omnibus hominibus qui justitiam usque ad mortem sectare tenentur. Sic evolvitur dialogus (32) :

B — Veritatem et justitiam vivendo et loquendo indeclinabiliter tenebat. — Hoc puto deus ab omni rationali creatura exigit, et hoc illa per obedientiam deo debet... Hanc igitur obedientiam debebat homo ille patri, et hanc ab illo exigebat pater... Ecce habes quid fecit exigente obedientia.

Hoc igitur fecit Christus «exigente obedientia»; sed quomodo mortem sustinuit «non exigente obedientia»? Christus, respondet Anselmus, carebat unica causa ob quam Pater ei

(31) Sch. p. 60; PL, CLVIII, 369.

(32) Sch. p. 61; PL, Ibid. 370.

imponere præceptum moriendi potuisset: peccato. Audiamus aliqua (33):

B — Patet qua, si non peccasset homo, non deberet ab eo deus mortem exigere. A — Non ergo coegit deus Christum mori, in quo nullum fuit peccatum; sed ipse sponte sustinuit mortem, non per obedientiam desideri vitam, sed propter obedientiam servandi justitiam, in qua tam fortiter perseveraverit, ut inde mortem incurreret.

Ecce jam nodus problematis et solutio ab Anselmo excoigitata ut eum expeditat. Secundum hanc solutionem, Pater: a) exigit a Filio ut implete justitiam et veritatem defendat; b) eximit eum a præcepto vel obligatione moriendi, morte morieris», in quantum est pena peccati; c) prævidet et permittit —hoc est verbum quod melius explicat ideam Sancti Anselmi— mortem Christi, prout est effectus observantiae et defensionis justitiae et veritatis. Filius autem: a) striete paret præcepto Patris circa defensionem et impletionem veritatis et justitiae; b) libere acceptat mortem ex hac adimplitione profluentem.

Deinde considerat Anselmus textus Scripturæ in quibus de præcepto Patris circa mortem Christi et de obedientia Christi agitur. In hac explicatione illa verba inveniuntur: «Potest etiam dici quia præcepit illi pater mori, cum hoc præcepit unde incurrit mortem» (34). Hæc verba extra proprium contextum sumpserunt aliqui theologi ut dicerent Anselmum utique admississe strictum moriendi præceptum inclusum in illo alio; sed non possumus oblivisci quanta cum sollertia distinguunt Anselmus inter quod Christus «sustinuit» et quidem «exigente obedientia» ex una parte, et quod «fecit» Christus «non exigente obedientia».

Quod attinet autem ad textus Scripturæ, illos evolvit Anselmus, in conexione cum sua doctrina de Satisfactione Vicaria Christi (35):

Sic igitur voluit pater mortem filii, quia non aliter voluit mundum salvari, nisi homo tam magnum aliquid faceret, ut dixi. Quod filio volenti salutem hominis tantudem valuit —quoniam aliis hoc facere non valebat—, quantum si illi mori præciperet. Unde ille sicut mandatum dedit illi pater, sic fecit, et calicem quem dedit ei pater, biberit obediens usque ad mortem.

(33) Sch. p. 62; PL, Ibid. 371.

(34) Loc. cit.

(35) Sch. p. 64; PL, Ibid. 373.

Pro Christo igitur, tantum valuit voluntas Patris quantum si illi mori præcipere; et sic sunt intelligenda verba Sacrae Scripturæ circa mandatum mortis; clare appareat in hoc textu desiderium Anselmi explicandi mortem Christi quin fuerit imperata a Patre.

Sed Anselmus, magnus philosophus et theologus, novas vias investigat ut mysterium aliquomodo declareret, si illud declarari potest. En quomodo prosequitur in sequenti capite (36):

Potest etiam recte intellegi, quia per illam piam voluntatem, qua voluit filius pro salute mundi mori, dedit illi pater, non tamen cogendo, mandatum et calicem passionem, et non pepercit illi, sed pro nobis tradidit illum et mortem illius voluit; et quia ipse filius obediens fuit usque ad mortem et didicit ex iis quæ passus est obedientiam. Quemadmodum enim secundum humanitatem non habebat a se voluntatem juste vivendi, sed a patre, ita et voluntatem illam qua, ut tantum bonum faceret, mori voluit, non potuit habere nisi a patre lumen a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum. Et sicut pater trahere dando voluntatem dicitur, ita non incongrue fit, si impellere asseritur... Quoniam namque voluntate quisque ad id quod indeclinabiliter vult trahitur vel impellitur, non inconvenienter trahere aut impellere Deus, cum talem dat voluntatem affirmatur. In quo tractatu vel impulsu nulla intelligitur violentiae necessitas, sed acceptæ bonæ voluntatis spontanea et amata tenacitas.

Duo animadvertenda sunt in hoc textu: primum, quam absolute et emphatice rejiciat denominationem et ideam præcepti rigorosi Sanctus Anselmus: «Non tamen cogendo... in quo tractu vel impulsu nulla intelligitur violentiæ necessitas, sed acceptæ bonæ voluntatis spontanea et amata tenacitas»; secundum, quomodo Sanctus Anselmus novam viam aperiat ad problema solvendum: Pater lumen Christi mentem illuminat eique dat solvendum: Pater lumen Christi mentem illuminat eique dat voluntatem motumque ad mortem acceptandam. Hanc alteram explicationem, præscindendo ab explicatione mandati, admittent postea Suarez, Pesch, Galtier, multique alii moderni auctores ut veram solutionem problematis.

Inter philosophicas et theologicas quæstiones quæ magis Sancti Anselmi mentem instigarunt, ea de libero arbitrio voluntatis Dei, angeli et hominis, recensenda est. Ut textus allatos aliosque similes plene intelligere valeamus, præ oculis

(36) Sch. pp. 64-65; PL, Ibid. 373-374.

habere debemus fundamentalem thesim Anselmi in hae quæstione, quæ asserit eo perfectiorem esse libertatem alienus voluntatis, quo minorem libertatem habeat peccandi: «Nec libertas, nec pars libertatis est potestas peccandi... Liberius igitur est voluntas quæ a rectitudine non peccandi declinare nequit, quam quæ illam potest deserere» (37). Secundum anselmianam theoriam de libertate humanæ voluntatis, non facile determinatur utrum ipse putaret libertatem humanam Christi salvam esse, etiamsi Christus nequirit non sequi lucees et motiones Patris. Ob confusionem in aliquibus textibus Anselmi inter actum voluntarium et liberum, abusi sunt ejus scriptis Lutherani et Baiani.

Quod certo constat nobis est Sanctum Anselmum denuo in hoc capite excludere præceptum rigorosum et insinuare novam solutionem de illuminationibus et motionibus Patris luminum in Christi intellectum et voluntatem; adhuc addit alias esse possibles vias ad hoc problema solvendum (38).

Anselmus intendit proinde in hoc tractatu Cur Deus Homo, libertatem Christi mortis in tuto ponere, nam ita justitia et misericordia Patris circa mortem Filii innocentis justificantur; ad salvandam vero libertatem Christi excludit omne rigorosum præceptum, omnemque «eogenitum obedientiam»; possumus judicare conatus Anselmi ad apparentes contradictiones solvendas plus vel minus felices, sed non possumus negare suam apertam intentionem excludendi strictum præceptum. Liceat jam nobis ad Meditationem Undecimam transire, ubi fortasse clarus et distinctius inveniamus mentem Sancti Arechepiscopi Cantuariensis.

2 — Meditatio de Redemptione humana. De authenticitate hujus undecimæ meditationis ambigi nequit, cum ea inveniatur in omnibus veteribus manuscriptis, ejusque stili sit aperte anselmianus. Etiam ipse Castell qui solummodo admittit tres meditationes ut authenticas, de hæc undecima non dubitat (38). Scripta fuit post tractatum Cur Deus Homo, inter annos 1099 et 1100 (39).

(37) Sch. p. 64; PL, Ibid. 373.

(38) D. A. Castell, *Méditations et prières de S. Anselme, Abbaye de Maredsous*, 1923. Aliae duæ *Meditationes admissæ ut authenticæ ab hoc auctore sunt secunda et tertia*.

(39) D. Franc. Sal. Schmitt, O. S. B. Art. cit.

Post alias pias considerationes, ingreditur Anselmus tractare libertatem Dei in humana redemptione facienda; et ut primum impedimentum libertatem removet Sanctus quemcumque divinam obligationem erga diabolum; passim refutat Anselmus hanc erroneam conceptionem Redemptionem quae usque ad medium ævum fuit ab aliquibus sustentatam; nervose dicit Anselmus: «Sed certe diabolo nec Deus dehebat aliquid nisi pœnam; nec homo nisi vicem» (40). Necessitas Redemptionis, præterea, non erat ex parte Dei, sed ex parte hominis, et quidem laboriosæ et cruentæ Redemptionis: «Non egebat Deus ut tam laboriosæ pateretur, sed indigebat homo ut sic Deo reconciliaretur» (41). Progrediens in hæc via libertatis, excludit deinde Anselmus obligationem Christi mortem sustinendi: «Hanc vitam homo iste, cum ex debito mori non deberet, quoniam peccator non erat, sponte dedit de suo ad honorem Patris» (42). Sic igitur annolitur Anselmus tres causas quæ poterant obligatoriæ facere mortem Christi: debitum Christi Deo quatenus Christus pertinebat ad humanum genus morte damnatum. Restat tamen una causa: præceptum Patris impositum Filio suo.